2805 tusque membrum eius potest quisque illo incrementum intrinsecus dante operari iustitiam¹⁶. De cuius operibus etiam ipse dixit, quia *sine me nihil potestis facere*¹⁷.

2810

2815

2820

2825

2830

2835

2840

2845

2850

2855

2860

- 1 1 Cor 4, 7.
- 2 Gal 2, 21.
- 3 Ps 67, 19; Eph 4, 8.
- 4 Lc 9, 18; 19, 26.
- 5 Rom 3, 30.
- 6 Gal 3, 8.
- 7 Gal 21, 15-16.
- 8 Rom 9, 30-32.
- 9 Phil 2, 13.
- 10 Rom 9, 32.
- 11 Rom 10, 3-4.
- 12 Mt 15, 3; Mc 7, 9.
- 13 Rom 9, 31.
- 14 Ex 20, 17.
- 15 Rom 7, 12.
- 16 1 Cor 3, 7.
- 17 Io 15, 5.
- 18 I Cor. IV, 7.
- 19 Gal. II, 21.
- 20 Ps. LXVII, 19; Ephés. IV, 8.
- 21 Luc, VIII, 18; XIX, 26.
- 22 Rom. III, 30.
- 23 Gal. III. 8.
- 24 Id. II, 15, 16.
- 25 Rom. IX, 30, 31.
- 26 Philip. II, 13.
- 27 Rom. IX, 34.
- 28 Id. X, 3, 4.
- 29 Matth. XV, 3; Marc, VII, 9.
- 30 Jean, XV, 5.

la loi, nous soupçonnerions qu'elles désignent uniquement la circoncision et autres cérémonies du même genre, parce que nous trouvons quelquefois ces rites sacramentaux désignés sous ce nom ? Pourtant il est clair que ce n'était pas sur la circoncision que les Juifs voulaient fonder leur propre justice, puisqu'elle n'avait été établie que sur un ordre formel du Seigneur. Il ne peut davantage être ici question de ces œuvres à l'occasion desquelles le Sauveur leur adressait ce reproche : « Vous rejetez le précepte de Dieu, afin d'établir vos propres traditions²⁹ ». L'Apôtre dit également : « Israël cherchait la loi de la justice, et il n'y est point parvenu » ; il ne dit pas qu'il cherchait ses traditions. La seule conclusion que l'on puisse tirer, c'est que les Juifs s'attribuaient exclusivement à eux-mêmes l'accomplissement de ce précepte : « Vous ne convoiterez pas », ainsi que de tous les autres préceptes également saints et salutaires. Ils ne voulaient pas reconnaître que l'homme ne peut accomplir ces préceptes qu'autant que Dieu opère en lui parla foi de Jésus-Christ, qui est la fin de la loi pour justifier tous ceux qui croiront en lui. C'est-à-dire que par l'action du Saint-Esprit nous sommes incorporés à Jésus-Christ, nous devenons ses membres, et à l'aide de son secours intérieur, nous pouvons opérer la justice. C'est en parlant de ces œuvres que le Sauveur a dit lui-même : « Sans moi, vous ne pouvez rien faire³⁰ ».

2865 51. Ideo quippe proponitur iustitia legis, quod qui fecerit eum, vivet in illa¹, ut cum quisque infirmita-

51. L'Écriture nous propose une justice de la loi, en nous promettant que celui qui l'accomplira vivra

tem suam cognoverit, non per suas vires neque per literam ipsius legis, quod fieri non potest, sed per fidem concilians iustificatorem perveniat et faciat et vivat in ea. Opus enim, quod qui fecerit vivet in eo, non fit nisi a iustificato. Iustificatio autem ex fide impetratur, de qua scriptum est : *Ne dixeris in corde tuo : quis ascendit in caelum ? hoc est Christum deducere, aut : quis descendit in abyssum ? Hoc est Christum a mortuis reducere. Sed quid dicit ? Prope te est verbum, in ore tuo et in corde tuo. Hoc est, inquit, verbum fidei quod praedicamus, quia si confitearis in ore tuo, quia Dominus est Iesus, et credideris in corde tuo, quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris*². In tantum iustus, in quantum salvus. Per hanc enim fidem credimus, quod etiam nos Deus a mortuis excitet : interim spiritu, ut in novitate eius gratiae temperanter et iuste et pie vivamus in hoc saeculo³, post etiam carne nostra ad immortalitatem resurrectura, quod ei meritum spiritus facit, qui eam in resurrectione sibi congrua, hoc est, in iustificatione, praecedit. *Consepulti enim sumus Christo per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christum resurrexit a mortuis per gloriam Patris, sic et nos in novitate vitae ambulemus*⁴. Fide igitur Iesu Christi impetramus salutem et quantum nobis inchoatur in re et quantum perficienda expectatur in spe. *Omnis enim qui invocaverit nomen Domini salvus erit*⁵. Quam multa multitudo, ait psalmus, *dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te, perfecisti autem sperantibus in te*⁶ ! Ex lege timemus Deum, ex fide speramus in Deum ; sed timentibus poenam absconditur gratia. Sub quo timore anima laborans, quando concupiscentiam malam non vicerit nec timor ille quasi custos severus abscesserit, per fidem confugiat ad misericordiam Dei, ut det quod iubet atque inspirata gratiae suavitate per Spiritum Sanctum faciat plus delectare quod praecipit, quam delectat quod impedit. Ita multa multitudo dulcedinis eius, hoc est, lex fidei, caritas eius conscripta in cordibus atque diffusa perficitur sperantibus in eum, ut anima sanata non timore poenae, sed amore iustitiae operetur bonum⁷.